
菏泽市牡丹区炎黄义善医院项目

竣工环境保护验收监测报告

建设单位:菏泽市牡丹区炎黄义善医院

编制单位:菏泽市牡丹区炎黄义善医院

二 O二 O年九月



建设单位法人代表: （签字）

编制单位法人代表: （签字）

项 目 负 责 人 :

填 表 人 ：

建设单位：菏泽市牡丹区炎黄义善医院

（盖章）

电话：13370509008

邮编：274000

地址：山东省菏泽市牡丹区李村镇沿黄

路北侧，防汛一路东侧 80米

编制单位：菏泽市牡丹区炎黄义善医院

（盖章）

电话：13370509008

邮编：274000

地址：山东省菏泽市牡丹区李村镇沿黄

路北侧，防汛一路东侧 80米
[...]
二、水平衡：

本项目给排水情况：

1、给水

项目用水主要为生活用水、商业用水、医疗用水和消防用水。项目用水由当

地自来水公司提供，场址四周设有环状给水管网。建筑物内分别设有给水装置，

卫生间等根据需要设置配水点。室内给水管道采用 PPR管，热熔连接；室外给

水管道采用镀锌钢管，丝扣连接。项目新鲜水用量为 14213.1m3/a(不含消防用水)。

(1)生活用水

项目生活用水包括厨房用水和入住老人及医护人员等的洗漱、洗衣、卫生清

洁用水，每人每天用水量按 120L计，项目入住老年人 150人，管理人员 50人，

医疗人员 50人，合计 250人，则项目新鲜水用量为 30m3/d，即 10950m3/a。

其中，厨房用水按照每人每天用水量 40L计，则项目厨房用水量为 10m3/d，

即 3650m3/a；则其它生活用水量为 20m3/d，即 7300m3/a。

(2)商业用水

项目区商业面积为 468m2，用水量按 5L/m2·d计，则商业用水量为 2.34m3/d，

854.1m3/a。

(3)医疗用水

本项目卫生所每天门诊量平均为 40人，住院人数为 30人，通过参考《山东

省城市生活用水量标准(试行)》表 3.0.1中相关用水量可知，门诊病人按 15L/人.

次计，住院病人按 200L/人.次计，则医疗用水量为 6.6m3/d，即 2409m3/a。

(4)消防用水

项目区人口不超过 1000人，同一时间内的火灾次数取 1，一次灭火用水量

为 10L/s，火灾延续时间按 2小时计算，则消防用水量为 72m3。室内消防及室外

消防用水分别为 40L/s和 30L/s，利用供水管网，沿建筑物周围设共用的室外生

活、消防给水环网与其相接，环形管网设室外消火栓及阀门井。室内消火栓的布

置保证二股水柱可同时到达任一失火点，水枪充实水柱 25m。消防供水管道选用

热镀锌管。

2、排水

项目区排水主要为雨水、厨房废水、其它生活污水、商业废水和医疗废水。



6

项目排水系统实施雨污分流，雨水经区内雨水管网汇集后，排入附近的排水沟。

(1)厨房废水

项目厨房废水主要为厨具、餐具、蔬菜清洗等产生的废水，其中含有较高的

COD、BOD、氨氮、SS和动植物油等，厨房废水产生量按用水量 80％计，则产

生量为 8m3/d，即 2920m3/a。

(2)其它生活污水

项目其它生活污水仅为项目区内人员洗手、洗脸后清洗废水等，产生量较少，

水质简单，该部分废水产生量按用水量 80％计，则产生量为 16m3/d，即 5840m3/a。

(3)商业废水

商业废水产生量按照用水量的 80％计，则产生量为 1.87m3/d，682.55m3/a。

(4)医疗废水

医疗废水产生量为用水量 80％，则为 5.28m3/d，即 1927.2m3/a。

综上所述，项目废水总产生量为 31.15m3/d，即 11369.75m/a。本次环评要求

企业建设一座地埋式污水处理站，项目废水全部排入该污水处理站处理，满足《医

疗机构水污染物排放标准》（GB 18466-2005）中表 2标准限值及《山东省流域

水污染物综合排放标准 第 1部分：南四湖东平湖流域》（DB37/34161.1-2018）

中表 2一般保护区域标准限值的要求后，排入项目区南侧的排水沟，再向北排入

徐河。

3、用水平衡图

项目用水平衡图如图 1所示

图 1用水平衡图（m3/d）



7

三、主要工艺流程及产物环节

1、施工期

本项目于 2015年 2月开工建设，2015年 8月竣工，施工期为 7个月。项目

施工期内主要进行以下几个过程活动：

(1)场地清理：本项目目前为空地，项目建设之前需要对场区内的杂物进行清理。

(2)工程建设过程：各建筑物的土石方工程、基础施工工程、主体结构、辅助工

程的施工过程。

(3)装修及其它过程：建筑物内部及外部装修及配套辅助设备安装、调试等。

施工期工程建设流程及产污环节见图 2。

图 2 施工期工程建设流程及产污环节图

项目施工期主要进行场地清理、机械作业、土建施工、装修等活动，在此过

程中产生扬尘、噪声、废水、固体废物等。

场地清理 土石方工程

设备安装 辅助工程室内、外装修调试运营

基础工程 主体工程

噪声、固体废物

噪声、扬尘、固体废物、施工机械尾气



8

2、营运期

项目营运期主要为老年人提供居住、活动、餐饮等服务。本项目区内不设置

有医务室(若建设医务室，需另外做环评)，当老年人生病时，工作人员将其送至

与项目区邻近医院就诊。项目采暖采用空调和电暖器，运营过程中主要产生日常

生活污水和生活垃圾，厨房产生炊事油烟废气。项目营运期主要产污坏节见图 3。

图 3 营运期工艺流程及产污环节图

养老医疗服务中心 污水处理站
生活污水、医

疗废水等
徐河

环卫部门

统一处置

医疗废物

燃料废气、

饮食油烟噪声城市供水

生活垃圾

委托有资质的危废

处置单位进行处置

恶臭

污泥



9

表三

主要污染工序、污染物处理和排放

一、主要污染工序

（一）施工期

本项目施工期污染主要产生于场地整理、工程建设、设备安装、调试及装修

等三个环节。

1、场地整理

(1)项目区目前为空地，原有场地清除过程会产生杂物。

(2)建筑垃圾装卸过程的扬尘、噪声。

(3)大风天气建筑垃圾堆放引起的扬尘。

(4)建筑垃圾运输车辆的道路扬尘、运输车辆噪声、车辆尾气等。

(5)场地平整过程遇雨并形成径流时，造成一定程度的水土流失。

(6)施工及管理人员日常生活产生的生活污水、生活垃圾、炉灶烟气排放等。

2、工程建设

(1)基础开挖产生的建筑垃圾、建筑扬尘及施工机械噪声、施工机械排放的

NOX、碳氢化合物等大气污染物。

(2)建筑垃圾装卸过程的扬尘、噪声。

(3)大风天气建筑垃圾堆放引起的扬尘。

(4)打夯机、混凝土浇注过程的振捣棒、电锯等设备，以及生产设备及材料

的装卸产生的噪声。

(5)建筑垃圾运输车辆的道路扬尘、运输车辆噪声、车辆尾气等。

(6)基础开挖工程遇雨并形成径流时，造成一定程度的水土流失。

(7)施工及管理人员日常生活产生的生活污水、生活垃圾、炉灶烟气排放等。

3、设备安装、调试及装修

(1)吊车、升降机、切割机等设备，材料装卸等产生的噪声。

(2)各种装修涂料、油漆、配套辅料等的包装及其它包装。

(3)施工过程中产生的车辆噪声和废气，以及管理人员在日常生活中产生的

生活废气、生活污水和生活垃圾等。

①车辆噪声

从噪声来源角度出发，施工过程可分为土方、基础、结构和装修 4个阶段。



10

施工过程中主要包括挖掘机、推土机、装载机、翻斗车、打桩机、混凝土搅拌机、

水泥搅拌机等设备，通过查阅相关资料可知，以上设备噪声一般在 80-110dB(A)。

通过采取限速行驶、禁止鸣笛、加强车辆(设备)维护、合理布局施工场地(噪声大

的设备尽量远离敏感区)、建立临时声障，同时合理安排施工时间，避免大量的

高噪声设备同时施工、持续作业等措施，可降低施工期车辆噪声。

②车辆废气

本项目使用机械设备数量较小，机械尾气的排放量很少；土建阶段现场施工

机械虽然较多，但主要以电力为能源，无废气的产生，只有打桩机和运输车辆以

汽、柴油为燃料，有机械尾气的排放，但它们的使用期短，尾气排放量也较少，

少量尾气在露天条件下快速扩散，基本不会引起大气环境污染，对区域大气环境

影响较小。

③施工现场生活废气

施工现场生活炉灶产生的废气主要污染物为 TSP、NO2、SO2，由于生活炉

灶多为小型炉灶，且一般为临时性设置，废气排放具有间断性，排放量较小，本

次评价不再对其进行量化。

④施工人员生活污水

拟建项目工程生活污水主要污染因子为 COD、NH3-N和 SS。施工期生活污

水经施工现场化粪池简单处理后，由周边农户定期清运。

⑤施工人员生活垃圾

项目工程中生活垃圾由环卫部门定期清运。

二、营运期

本项目在运营期主要污染如下：

1、废气

项目废气主要为厨房燃料废气、厨灶油烟、恶臭。

(1)厨房燃料废气

本项目所用燃料全部为罐装煤气，直接从市场购入。煤气燃料为清洁能源，

主要成分为一氧化碳、氢气及烷烃等，燃烧后主要产物为二氧化碳和水，烟气中

只含少量 SO2和 NOX等。

(2)厨灶油烟



11

项目设有厨房，厨房内共设 4 个基准炉灶，对照《饮食业油烟排放标准》

(DB37/597-2006)，本项目饮食业单位的规模为中型。炊事过程中会产生油烟，

需在厨房厨灶上方设置油烟净化器。净化后油烟和燃料燃烧废气经排气筒排放，

排气筒高度高于排气筒所在或所附建筑物顶 1.5m，且排气口未朝向易受影响的

建筑物。油烟排放浓度满足《饮食业油烟排放标准》 (DB37/597-2006)要求

(1.2mg/m3)。

(3)恶臭

项目污水处理站运行过程中会产生恶臭气体，其主要成份为硫化氢、氨、三

甲胺、甲硫醚等物质。考虑到项目废水量较少，且水质较简单，易于生化处理，

另外，项目污水处理站设置于地下，可有效减少恶臭的扩散面积，通过在污水处

理站周围种植高大绿色植物及密植绿化带，可以有效的吸收臭气，因此废水处理

过程中恶臭气体产生量较少。经采取上述措施，项目臭气厂界浓度小于 10，满

足《医疗机构水污染物排放标准》(GB18466-2005)表 3中排放标准要求。

2、废水

本项目废水主要为厨房废水、其它生活污水、商业废水和医疗废水，主要污

染物为 COD、NH3-N、动植物油等。废水处理措施为建设一座地埋式污水处理

站，污水处理规模为 50m3/d。该污水处理站主要采用“隔油+生化+消毒”的污

水处理工艺。项目污水处理站工艺说明如下：

项目污水处理站设置有隔油沉淀池、格栅池、曝气调节池、生化反应池、絮

凝沉淀池和消毒池等。隔油沉淀池主要用于处理项目厨房废水中的动植物油，格

栅主要用于滤出废水中的悬浮物，曝气调节池主要对废水的水质和水量进行调

节，使后续的污水处理工艺能够稳定运行。经曝气调节池调节均化的污水经污水

泵打入 A/O 生化反应池。好氧池内有混合填料，并利用鼓风机进行曝气供氧，

大部分的污染物质在好氧池内得到去除。A/O生化出水通过自流方式进入絮凝沉

淀池，絮凝沉淀池采用斜管沉淀池形式，通过絮凝剂的加入，去除废水中的悬浮

物及部分 COD，使污水得到澄清。消毒池主要是利用 C1O2进行消毒，项目废水

经消毒处理后满足排放标准要求，达标排放。污水处理工艺流程见图 4。



12

图 4 项目污水处理站工艺流程图

厨房废水、其他生活污水、

商业废水和医疗用水

隔油沉淀池

絮凝沉淀池

A/O 生化反应池

格栅池

消毒池

曝气调节池

排入项目区南侧排水沟

ClO2发生器

絮凝剂

干泥外运

恶臭

泵

污泥干化池

污泥浓缩池

恶臭

滤液

上清液

泵

回

流

污

泥

泵



13

(3)项目废水排放情况

项目废水经污水处理站处理后，排入项目区南侧的排水沟，再向北排入徐河。

项目污水处理站出水水质满足《医疗机构水污染物排放标准》（GB 18466-2005）

中表 2标准限值及《山东省流域水污染物综合排放标准 第 1部分：南四湖东平

湖流域》（DB37/34161.1-2018）中表 2一般保护区域标准限值的要求。

3、噪声

项目营运期的噪声主要是厨房风机的噪声，也有部分社会生活噪声。项目为

养老院性质，噪声源均较低，通过对风机安装减震垫，可降低风机噪声，对周围

影响不大。项目各边界噪声能够达到《社会生活环境噪声排放标准》

(GB22337-2008)中 2类标准要求(昼间≤60dB(A)，夜间≤50B(A))。

项目区南侧为沿黄路，道路较窄，来往车辆很少，基本为小型私家车，无大

型货车通过，且车速较慢，交通噪声对本项目区内的人员影响很小。

4、固废

项目营运过程中产生的固体废物主要为生活垃圾、医疗废物和污水处理站污

泥。

(1)生活垃圾

项目生活垃圾主要是厨余、废包装、废塑料、废纸、旧电池等，交由环卫部

门定期清运。

(2)医疗废物

项目医疗废物主要为诊治过程中产生的废弃物，主要为一次性使用医疗用品

(如一次性注射器、输液器、一次性输液瓶等)、一次性使用卫生物品(如药杯、漱

口杯、病区用擦布等)、废药品等。根据《国家危险废物管理名录(2008)》，该部

分医疗废物属于危险废物，废物类别为 HWO1，废物代码为 851-001-01，项目产

生的医疗废物统一收集后委托有资质的危废处置单位进行处置。

(3)污水处理站污泥

项目污水处理站运行过程中产生的污泥根据《医疗机构水污染物排放标准》

(GB18466-2005)中的相关内容可知，项目产生的污水处理站污泥属于危险废物，

通过对照《国家危险废物管理名录(2008)》可知，废物类别为 HW01，废物代码

为 851-001-01，经统一收集后委托有资质的危废处置单位进行处置。



14

二、污染物处理及排放

本项目污染物均妥善处理，污染物具体处理措施、排放去向及相关投资见表

3-1，如下：

表 3-1环保设施投资分项表

内容

类型

排放源

（编号）

污染物

名称
治理方案 排放去向

环保投资

（万元）

大气

污染

物

施工

期

施工机械、

运输车辆

废气

NOX、CO、HC / 以无组织形

式排放

50

建筑扬尘 TSP 施工道路硬化，设立场地洒水制度，采

取全封闭施工。

以无组织形

式排放

营运

期

燃料废气
SO2、NOX、烟

尘

厨房厨灶上方设置油烟净化器，净化后

油烟和燃料燃烧废气经排气筒排放，排

气筒高度高于排气筒所载或所附建筑物

顶 1.5m，且排气口未朝向易受影响的建

筑物。

以有组织形

式排放
厨灶油烟 油烟

污水处理

站运行过

程

恶臭 / 以无组织形

式排放

水污

染物

施工

期

施工人员

生活污水
COD、氨氮

经施工现场化粪池简单处理后，由环卫

部门定期清运。
不外排

营运

期

厨房废水、

其他生活

污水、商业

废水

COD、氨氮

排入自建污水处理站
经处理达标

后排入徐河

医疗废水
COD、氨氮、

粪大肠菌群

固体

废物

施工

期

施工过程 建筑垃圾 /
就地回填处

理、剩余定

期清运

施工人员

生活
生活垃圾

垃圾桶
由环卫部门

定期清运

营运

期

日常活动

诊疗活动 医疗垃圾

危废间暂存

委托有资质

的单位进行

处置

污水处理

站运行过

程

污水处理站污

泥

噪声

施工

期

施工车辆、机械在施工过程中产生机械噪声，通过采取限速行驶、禁止鸣笛、

加强车辆(设备)维护，同时合理安排施工时间，避免大量的高噪声设备同时施工、

持续作业等措施，可降低施工期车辆噪声。施工期噪声随着施工的结束而消失，

对周围环境影响较小。

营运

期

项目北侧的沿黄路为乡间普通道路，来往车辆很少，交通噪声对项目区内的

人员影响很小。项目运营过程中产生的噪声主要是厨房风机的噪声，也有部分社

会生活噪声，通过采取减震措施，项目噪声能够达标排放；距离项目区最近的敏

感点为东侧 15m的居民楼，项目噪声经墙体阻隔和距离衰减后，对周围敏感点影

响较小。



15

表四

建设项目环境影响报告表主要结论及审批部门审批决定：

一、环评报告表主要结论（摘要）：

1、项目概况

《民政部关于开展“社会养老服务体系建设推进年”活动暨启动“敬老爱老

助老工程”的意见》(民发〔2012〕35号)文件规定：应加强养老机构建设。政府

主要投资建设以收养孤老优抚对象、“三无”、五保、低收入和失能老年人为主

的供养型、养护型、医护型养老机构。乡镇主要建设农村五保供养服务机构，鼓

励有条件的供养机构向区域性养老服务中心转变，在保证农村五保对象集中供养

需要的基础上，向农村低收入、高龄和失能老年人提供服务。另外，民政部在“十

二五”期间启动实施的“敬老爱老助老工程”，实施农村养老服务建设计划(简

称“幸福计划”)，即在农村社区，建设一批村级主办、互助服务、群众参与、

政府支持的养老服务设施，既为老年人提供集中养老服务，也以此为依托，增加

服务功能，逐步为农村老年人提供居家养老和日间照料服务。因此，菏泽市牡丹

区炎黄义善医院决定在李庄集建设一处养老院，开展菏泽市牡丹区李村镇养老医

疗服务中心建设项目。

拟建项目位于菏泽市牡丹区李村镇沿黄路北侧，防汛一路东侧80米处，总投

资2900万元。项目主要建设1座公寓楼，并设有职工宿舍、餐厅、商业、卫生所

等配套建筑，总占地面积13293m2，总建筑面积9532m2，其中老年公寓建筑面积

3429m2，职工宿舍建筑面积1880m2，餐厅建筑面积288m2，商业建筑面积468m2，

卫生所建筑面积3467m2。项目老年公寓楼内共设置150张床位，最多能够接纳150

名老人，项目管理人员50人；卫生所共设60个床位，配备工作人员50名，主要服

务对象为本项目老人、员工及少部分外来人员，预计毎天门诊量平均为40人，住

院人数为30人。项目年工作时间365天，每天工作24小时。项目区目前为空地。

项目区周围无大型污染性企业，环境状况较好。

2、项目建设的可行性

(1)产业政策符合性

本项目为养老院建设项目，属于《产业结构调整指导目录(2011年本)》及《国

家发展改革委关于修改〈产业结构调整指导目录(2011年本)〉有关条款的决定》

(国家发展改革委2013年第21号令)中鼓励类“三十七、其他服务业”之“10、养